
38 Επίσημη 'Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

375R0337

13.2.75 Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ . N 39/ 1

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΟΚ) αριθ. 337/75 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τής 10ης Φεβρουαρίου 1975

περί δημιουργίας ΕύρωπαΐκοΟ Κέντρου γιά τήν 'Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Καταρτίσεως

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονομι
κής Κοινότητος καί ιδίως τό άρθρο 235 ,

τήν πρόταση τής ' Επιτροπής,

τή γνώμη τής Συνελεύσεως^),

τή γνώμη τής Οικονομικής καί Κοινωνικής ' Επιτρο

ανεξαρτήτου των υπηρεσιών τής Επιτροπής, μέ τίς
όποιες εν τούτοις πρέπει νά ύπάρχει πλήρης συνεργα
σία - είναι απαραίτητη γιά τήν αποτελεσματική έφαρ
μογή αυτής τής κοινής πολιτικής καί ότι ή συνθήκη
δέν εχει προβλέψει τίς απαιτούμενες ειδικές εξουσίες
γιά τή δημιουργία ένός τέτοιου κέντρου -

ότι τό κέντρο ιδρύεται στά πλαίσια τών Εύρωπαϊκών
Κοινοτήτων καί δρα σύμφωνα μέ τό κοινοτικό δίκαιο -
ότι είναι σκόπιμο νά προσδιορισθούν οί προϋποθέσεις
ύπό τίς όποιες έφαρμόζονται ορισμένες διατάξεις γενι
κής ισχύος,

πής(2),

' Εκτιμώντας : ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Ιδρύεται Εύρωπαϊκό Κέντρο γιά τήν 'Ανάπτυξη τής
'Επαγγελματικής Καταρτίσεως, ονομαζόμενο εφεξής
«τό κέντρο».

Τό κέντρο απολαμβάνει σέ όλα τά Κράτη μέλη τήν
ευρύτερη δυνατή νομική ικανότητα πού αναγνωρίζεται
στά νομικά πρόσωπα.

Τό κέντρο δέν επιδιώκει κερδοσκοπικό σκοπό . Ή εδρα
του ορίζεται στό Δυτικό Βερολίνο .

ότι , βάσει του άρθρου 128 τής συνθήκης , τό Συμβούλιο ,
μέ τήν άπόφαση τής 2ας 'Απριλίου 1963 (3), έθέσπισε
τίς γενικές άρχές γιά τήν καθιέρωση κοινής πολιτικής
επαγγελματικής καταρτίσεως -

ότι σύμφωνα μέ τό άρθρο 118 τής συνθήκης, ή 'Επι
τροπή εχει ώς αποστολή τήν προώθηση στενής συνερ
γασίας μεταξύ τών Κρατών μελών στόν κοινωνικό το
μέα , ΐδίως σέ θέματα έπαγγελματικής καταρτίσεως καί
έπιμορφώσεως -

ότι τό Συμβούλιο , στό ψήφισμα τής 21ης ' Ιανουαρίου
1974 , περί προγράμματος κοινωνικής δράσεως (4),
ώρισε μεταξύ τών στόχων του προγράμματος τήν έφαρ
μογή κοινής πολιτικής έπαγγελματικής καταρτίσεως
γιά τήν επίτευξη προοδευτικά τών ουσιωδών στόχων
του καί , ιδιαίτερα τήν προσέγγιση τών έπιπέδων τής
καταρτίσεως , μέ τή δημιουργία ιδίως Ευρωπαϊκού Κέ
ντρου ' Επαγγελματικής Καταρτίσεως - ότι εξ άλλου, τό
Συμβούλιο άποφάσισε νά δοθεί προτεραιότητα στόν
στόχο αύτό -
ότι ή εφαρμογή κοινής πολιτικής έπαγγελματικής κα
ταρτίσεως θέτει προβλήματα ολοένα καί πιό περίπλοκα
καί ότι ή έπίλυσή τους απαιτεί ευρεία συμμετοχή τών
ένδιαφερομένων μερών καί ιδίως τών κοινωνικών ε
ταίρων

ότι ή δημιουργία Εύρωπαϊκοΰ Κέντρου γιά τήν 'Ανά
πτυξη τής 'Επαγγελματικής Καταρτίσεως οργανισμού

Αρθρο 2

1 . Τό κέντρο εχει ώς αποστολή νά παρέχει τή συν
δρομή του στήν ' Επιτροπή , μέ σκοπό τήν ύποβοήθηση
σέ κοινοτικό επίπεδο , τήν προώθηση καί άνάπτυξη τής
έπαγγελματικής καταρτίσεως καί τής συνεχούς καταρ
τίσεως .

Γιά τό σκοπό αυτό , στά πλαίσια τών κατευθύνσεων πού
καθορίζονται άπό τήν Κοινότητα, συμβάλλει μέ τήν
επιστημονική καί τεχνική του δραστηριότητα στήν
έφαρμογή κοινής πολιτικής έπαγγελματικής καταρ
τίσεως .

' Ιδιαίτερα τό κέντρο εύνοεΐ τήν άνταλλαγή πληροφο
ριών καί εμπειριών .

C) ΕΕ άριθ . A 127 τής 18.10.1974, σ . 20 .
(2) ΕΕ άριθ . A 125 τής 16.10.1974, σ . 41 .
(3 ) ΕΕ άριθ . 63 τής 20.4.1963 , σ . 1338/63 .
(4) EE άριθ . A 13 τής 12.2.1974, σ . 1 .



' Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 39

Τά μέλη πού αναφέρονται υπό α), β) καί γ) διορίζονται
άπό τό Συμβούλιο κατ ' άναλογία ενός άνά Κράτος μέ
λος , γιά κάθε μία άπό τίς κατηγορίες πού προαναφέρ
θηκαν .

Τά μέλη πού έκπροσωπούν τήν 'Επιτροπή διορίζονται
από αύτή .

2 . Ή διάρκεια της θητείας τών μελών του διοικητικού
συμβουλίου είναι τρία ετη . Ή θητεία αύτή είναι άνα
νεώσιμη . Μετά τή λήξη τής θητείας τους ή σέ περί
πτωση παραιτήσεως, τά μέλη εξακολουθούν νά έκτε
λούν τά καθήκοντά τους μέχρι άνανεώσεως τής θητείας
τους ή άντικαταστάσεώς τους .
3 . Τό διοικητικό συμβούλιο ορίζει μεταξύ τών μελών
του , γιά ενα ετος , τόν πρόεδρο του καί τρεϊς άντιπροέ
δρους .
4 . Ό πρόεδρος συγκαλεί τό διοικητικό συμβούλιο
τουλάχιστον δύο φορές κάθε ετος ή μετά άπό αϊτηση
ενός τρίτου τουλάχιστον τών μελών του .

5 . Οί άποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου λαμβά
νονται μέ άπόλυτη πλειοψηφία τών μελών .

2 . Τό κέντρο έχει ιδίως ώς καθήκον:
— νά καταρτίζει κατ' επιλογή τεκμηρίωση , πού άνα
φέρεται ιδίως σέ σημερινά στοιχεία, σέ πρόσφατες
εξελίξεις καί σέ έρευνες στούς σχετικούς τομείς ώς
καί στά προβλήματα τά σχετικά μέ τή διάρθρωση
τής επαγγελματικής καταρτίσεως·

— νά συμβάλλει στήν ανάπτυξη καί τό συντονισμό
τής ερευνάς στούς τομείς πού προαναφέρθηκαν,

— νά εξασφαλίζει τή διάδοση κάθε χρήσιμης τεκμη
ριώσεως καί πληροφορίας,

— νά προωθεί καί νά ύποστηρίζει τέτοιες πρωτοβου
λίες , ώστε νά διευκολυνθεί συντονισμένη προσέγ
γιση τών προβλημάτων επαγγελματικής καταρτί
σεως . Στό πλαίσιο αύτό , ή δράση του κέντρου
άφορα ιδιαίτερα τό πρόβλημα τής προσεγγίσεως
τών έπιπέδων έπαγγελματικής καταρτίσεως, ώστε
νά επιτευχθεί ιδίως ή αμοιβαία άναγνώριση τών πι
στοποιητικών καί άλλων τίτλων πού βεβαιούν τήν
περάτωση τής έπαγγελματικής καταρτίσεως,

— νά δημιουργήσει εναν τόπο συναντήσεως γιά τά έν
διαφερόμενα μέρη .

3 . Στή δράστη ριότητά του τό κέντρο λαμβάνει ύπόψη
τούς δεσμούς πού ύπάρχουν μεταξύ τής έπαγγελματι
κής καταρτίσεως καί τών άλλων τομέων τής καταρ
τίσεως .

Αρθρο 5

Αρθρο 3

Τό διοικητικό συμβούλιο καταρτίζει τόν έσωτερικό
του κανονισμό , πού άρχίζει νά ισχύει μετά τήν έγκριση
του Συμβουλίου, ή όποία παρέχεται ύστερα άπό γνώμη
τής 'Επιτροπής .
'Αποφασίζει τή δημιουργία όμάδων έργασίας ad hoc ,
βάσει τών άναγκών του έτησίου προγράμματος δρα
στηριοτήτων . Ενημερώνει τακτικά τήν 'Επιτροπή γιά
τίς δραστηριότητες του κέντρου .

"Αρθρο 6

1 . Το κέντρο λαμβάνει τά απαραίτητα μέτρα γιά τήν
εκπλήρωση τής άποστολής του . Δύναται ιδίως :

— νά οργανώνει μαθήματα καί σεμινάρια-
— νά συνάπτει συμβάσεις μελετών καί νά άναθέτει τήν
έκτέλεση ή , εφ' όσον ύπάρχει ανάγκη , νά εκτελεί
πρότυπα σχέδια ή ειδικά σχέδια πού συμβάλλουν
στήν εφαρμογή τοΰ προγράμματος έργασίας του
κέντρου -

— νά καταρτίζει καί νά διανέμει κάθε χρήσιμη τεκμη
ρίωση καί ιδίως ενα κοινοτικό δελτίο γιά τήν έπαγ
γελματική κατάρτιση .

2 . Κατά τήν εκπλήρωση τής άποστολής του , τό κέ
ντρο συνάπτει τίς κατάλληλες έπαφές ιδίως μέ τούς ειδι
κευμένους οργανισμούς , τόσο δημοσίους όσο καί ιδιω
τικούς , κρατικούς ή διεθνείς , μέ τίς δημόσιες διοική
σεις καί τούς φορείς καταρτίσεως καθώς καί μέ τίς ορ
γανώσεις έργοδοτών καί έργαζομένων .

1 . O διευθυντής τοΰ κέντρου διορίζεται άπό τήν Επι
τροπή βάσει καταλόγου ύποψηφίων προτεινομένων
άπό τό διοικητικό συμβούλιο .
2 . Ή θητεία τού διευθυντού είναι διαρκείας πέντε
έτών καί είναι άνανεώσιμη .

"Αρθρο 7

Αρθρο 4

1 . O διευθυντής εκτελεί τίς άποφάσεις τοΰ διοικητι
κού συμβουλίου καί είναι ύπεύθυνος γιά τήν τρέχουσα
διαχείριση τοΰ κέντρου . 'Εξασφαλίζει τήν νομική έκ
προσώπηση τοΰ κέντρου .

2 . Προετοιμάζει καί οργανώνει τίς έργασίες τοΰ διοι
κητικοΰ συμβουλίου καί φροντίζει γιά τήν γραμματεία
τών συνεδριάσεών του .

3 . ' Εξασφαλίζει τό συντονισμό τών δραστηριοτήτων
τών όμάδων έργασίας .

4 . Έχει εξουσία έπί τοΰ προσωπικού τό όποιο προσ
λαμβάνει καί άπολύει .

5 . Λογοδοτεί γιά τή διαχείρισή του στό διοικητικό
συμβούλιο .

1 . Τό κέντρο διοικείται άπό διοικητικό συμβούλιο
πού άποτελεΐται άπό τριάντα μέλη :

α) έννέα μέλη έκπροσωποΰν τίς κυβερνήσεις τών Κρα
τών μελών-

β) έννέα μέλη έκπροσωποΰν τίς επαγγελματικές οργα
νώσεις τών έργοδοτών-

γ) έννέα μέλη έκπροσωποΰν τίς συνδικαλιστικές ορ
γανώσεις τών έργαζομένων-

δ ) τρία μέλη έκπροσωποΰν τήν 'Επιτροπή .



40 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

Αρθρο 8

1 . Βάσει σχεδίου πού υποβάλλεται από τόv διευθυντή ,
τό διοικητικό συμβούλιο καθορίζει τό έτήσιο πρό
γραμμα έργασίας σέ συμφωνία μέ τήν 'Επιτροπή . Τό
πρόγραμμα λαμβάνει ύπόψη τίς κατά προτεραιότητα
άνάγκες , πού υποδεικνύονται άπό τά όργανα της Κοι
νότητος .

2 . Τό κέντρο προγραμματίζει τίς δραστηριότητές του
λαμβάνοντας ύπόψη εκείνες πού πραγματοποιούνται
άπό άλλους όργανισμούς πού λειτουργούν στόν τομέα
τής επαγγελματικής καταρτίσεως .

καί δαπανών του κέντρου γιά τό προηγούμενο οικονο
μικό ετος . Ή έπιτροπή ελέγχου εξετάζει αυτούς ύπό τίς
προϋποθέσεις πού προβλέπονται στό άρθρο 206, δεύ
τερο εδάφιο τής συνθήκης .

3 . Οί λογαριασμοί καί ή εκθεση τής έπιτροπής έλέγ
χου ως καί οί παρατηρήσεις τής Έπιτροπής ύποβάλ
λονται στό Συμβούλιο καί τή Συνέλευση άπό τήν Έπι
τροπή μέχρι τήν 31η 'Οκτωβρίου τό άργότερο . Τό
Συμβούλιο καί ή Συνέλευση άπαλλάσσουν άπό τήν ευ
θύνη τό διοικητικό συμβούλιο τού κέντρου βάσει τών
διαδικασιών πού προβλέπονται στό άρθρο 206, τέταρτο
εδάφιο , τής συνθήκης .

4 . Ό ελεγχος τής άναλήψεως καί πληρωμής όλων τών
δαπανών ώς καί ό ελεγχος τής βεβαιώσεως καί είσπρά
ξεως όλων τών εσόδων του κέντρου άσκοϋνται άπό τόν
οικονομικό ελεγκτή τής Έπιτροπής .

Άρθρο 9
Τό διοικητικό συμβούλιο υιοθετεί, τό άργότερο μέχρι
τήν 31η Μαρτίου , τήν ετήσια γενική εκθεση περί τών
δραστηριοτήτων καί τής οικονομικής καταστάσεως
τοΟ κέντρου καί τή διαβιβάζει στήν Έπιτροπή .

Αρθρο 10
Αρθρο 13

Οί διατάξεις οί σχετικές μέ τό προσωπικό τοϋ κέντρου
θεσπίζονται άπό τό Συμβούλιο , μετά άπό πρόταση τής
Έπιτροπής .

Τό διοικητικό συμβούλιο συντάσσει γιά κάθε οικονο
μικό έτος πού συμπίπτει μέ τό ημερολογιακό ετος, κα
τάσταση τών έσόδων καί δαπανών πού πρέπει νά είναι
ίσολογισμένη .

Αρθρο U Αρθρο 14

Τα μελη τοϋ διοικητικού συμβουλίου , o διευθυντής καί
τά μέλη τού προσωπικού ώς καί κάθε πρόσωπο πού
μετέχει στίς δραστηριότητες του κέντρου υποχρεού
νται , άκόμα καί μετά τήν παύση τών καθηκόντων τους ,
νά μήν άποκαλύπτουν πληροφορίες , πού άπό τή φύση
τους καλύπτονται άπό έπαγγελματικό άπόρρητο .

Αρθρο 15

Τό γλωσσικό καθεστώς τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων
εφαρμόζεται στό κέντρο .

1 . Τό διοικητικό συμβούλιο διαβιβάζει στήν Επι
τροπή τό άργότερο τήν 31η Μαρτίου κάθε έτους , τήν
προβλεπόμενη κατάσταση τών έσόδων καί δαπανών .
Ή κατάσταση αυτή πού περιλαμβάνει πίνακα του
άριθμού τών ύπαλλήλων διαβιβάζεται άπό τήν Έπι
τροπή στό Συμβούλιο μέ τό προσχέδιο τοΰ προϋπολο
γισμού τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων.

2 . Κάθε ετος , μία επιχορήγηση προοριζομένη γιά τό
κέντρο εγγράφεται στόν προϋπολογισμό τών Εύρωπαϊ
κών Κοινοτήτων ύπό ειδικό κονδύλιο τοΰ προϋπολο
γισμού .

Ή ισχύουσα διαδικασία γιά τίς μεταφορές πιστώσεων
άπό κεφάλαιο σέ κεφάλαιο έφαρμόζεται γιά τήν πί
στωση τή σχετική μέ αύτή τήν επιχορήγηση .

Ή άρχή επί τοΰ προϋπολογισμού καθορίζει τόν πίνακα
του άριθμοΰ τών ύπαλλήλων τοΰ κέντρου .

3 . Τό διοικητικό συμβούλιο συντάσσει τήν κατά
σταση τών έσόδων καί δαπανών, πρίν άπό τήν έναρξη
τοΰ οίκονομικοΰ έτους, προσαρμόζοντάς την στήν επι
χορήγηση πού παρέχεται άπό τήν άρχή επί τοΰ προϋ
πολογισμοΰ . Ή κατάσταση κατ' αύτό τόν τρόπο συντε
ταγμένη διαβιβάζεται άπό τήν Έπιτροπή στήν άρχή
έπί τοΰ προϋπολογισμοΰ .

Άρθρο 16

Το πρωτόκολλο έπί τών προνομίων καί άσυλιών τών
Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων έφαρμόζεται στό κέντρο .

Άρθρο 17

Αρθρο 12

1 . H συμβατική ευθύνη τοΰ κέντρου διέπεται άπό τό
δίκαιο πού έφαρμόζεται στή σχετική σύμβαση .

Τό Δικαστήριο τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων είναι άρ
μόδιο νά άποφαίνεται, βάσει ρήτρας διαιτησίας, πού
περιέχεται σέ σύμβαση πού συνήφθη άπό τό κέντρο .

2 . Όσον άφορα τή μή συμβατική ευθύνη , τό κέντρο
πρέπει νά άποκαθιστά, σύμφωνα μέ τίς κοινές γενικές
άρχές τοΰ δικαίου τών Κρατών μελών, τίς ζημίες , τίς
προκληθεΐσες άπό τό κέντρο ή άπό τούς ύπαλλήλους
του κατά τήν άσκηση τών καθηκόντων τους .

1 . Οί δημοσιονομικές διατάξεις πού εφαρμόζονται
στό κέντρο θεσπίζονται βάσει τοΰ άρθρου 209 τής
συνθήκης .

2 . Μέχρι τήν 31η Μαρτίου κάθε έτους τό άργότερο ,
τό διοικητικό συμβούλιο άπευθύνει στήν έπιτροπή
ελέγχου τούς λογαριασμούς γιά τό σύνολο τών έσόδων



Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 41

Τό Δικαστήριο είναι αρμόδιο νά έπιλύει διαφορές σχε
τικές μέ τήν άποκατάσταση τέτοιων ζημιών .

3 . Ή προσωπική ευθύνη τών ύπαλλήλων του κέντρου
έναντι αύτου ρυθμίζεται άπό τίς διατάξεις τίς σχετικές
μέ τό προσωπικό τοϋ κέντρου.

H προσφυγή στήν 'Επιτροπή πρέπει νά γίνεται έντός
προθεσμίας δεκαπέντε ήμερών άπό τής ήμέρας, κατά
τήν όποια ό ένδιαφερόμενος ελαβε γνώση τής άμφι
σβητουμένης πράξεως .

Ή 'Επιτροπή Αποφασίζει έντός προθεσμίας ένός μη
νός. Ή μή λήψη άποφάσεως έντός τής προθεσμίας αύ
τής ισοδυναμεί μέ σιωπηρή άπορριπτική άπόφαση .

"Αρθρο 19

Ό παρών κανονισμός άρχίζει νά ίσχύει τήν τρίτη
ήμέρα άπό τής δημοσιεύσεώς του στήν 'Επίσημη 'Εφη
μερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων .

"Αρθρο 18

Καθε πράξη τοϋ κέντρου, ρητή ή σιωπηρή , δύναται νά
παραπέμπεται ενώπιον τής Επιτροπής άπό κάθε Κρά
τος μέλος, κάθε μέλος τοΟ διοικητικού συμβουλίου ή
κάθε τρίτο , πού εχει άμεσο καί άτομικό συμφέρον, μέ
σκοπό τόν ελεγχο τής νομιμότητάς της .

Ό παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ώς πρός όλα τά μέρη του καί ίσχύει άμεσα σέ κάθε
Κράτος μέλος .

Έγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 10 Φεβρουαρίου 1975 .

Γιά τό Συμβουλιο

Ό Πρόεδρος
G. FITZGERALD


